ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1272/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  cópia  a
Secretaria de Obras, solicitar estudos para implantação de cestas sustentáveis, nas bocas
de lobo, para que haja diminuição de poluição dos rios, alagamentos e enchentes.

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vistas que várias cidades já implantaram cestas sustentáveis, para evitar acumulos de sujeiras no sistema
de  drenagem,  dimuinuindo  drasticamente  situações  de  alagamento,  pois  este  método  a  longo  prazo  terá  um
beneficio enorme para o municipio, atualmente  é preciso cerca de uma hora ou mais para a realização da limpeza dos
bueiros  atuais,  isto  quando  estes  não  são  construídos  com  ferro  e  cimento,  pois,  neste  caso,  o  tempo  para
desobstrução e limpeza é bem maior e o custo com a restauração do local onera ainda mais a despesa municipal. Já no
caso dos filtros a limpeza é feita em cinco minutos. O investimento inicial é um pouco mais alto do que o de um bueiro
comum,  mas  é  uma  solução  definitiva  e  preventiva,  não  corretiva  como  acontece  atualmente.  E  estas  cestas,  a
princípio, poderão ser instalados nos logradouros que são mais prejudicados pelos alagamentos no Município e outros
que, obviamente, já são conhecidos pela Secretaria de Obras. Cabe ressaltar que a tecnologia apontada acima já é
utilizada em várias cidades, como também nossos vizinhos, bem como na cidade de Campo Grande e Barbacena.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MARÇO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas